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Podpisanie „Konstytucji 23 kwietnia 1935”
Po akcie podpisania Prezydent Rzpl. podejmował na zamku 2000 gości

Warszawa. (Tel. wł.). Wczoraj 
z rana powrócił do Warszawy premier 
Sławek Powrócili także inni mini
strowie, którzy byli na urlopie świą
tecznym, za wyjątkiem ministrów Be
cka [ Zawadzkiego, przebywających je
szcze na wywczasach.

Premier wydał ostateczne zarządze
nie w sprawie podpisania konstytucji 
przez Prezydenta Rzpl. O godzinie 
7.30 wieczorem na zamku podpisał 
konstytucję Prezydent Rzeczypospolitej 
a ponadto na oryginale aktu konstytu
cyjnego złożyli swoje podpisy człon
kowie rządu. W czasie tego aktu byli o- 
becni marszałkowie obu izb ustawo
dawczych, prezesi Sądu Najwyższego, 
prezes Najwyższej Izby Kontroli Pań
stwa, prezes Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego oraz członkowie do
mu cywilnego i wojskowego Wszystkie 
stołeczne pułki piechoty, a więc 21 war
szawski, 30 strzelców kaniowskich, 36

legji akademickiej wysłały na plac zam
kowy kompanje honorowe z chorągwia
mi pułkowemi Szwadron honorowy 
ze sztandarem stawił 1 pułk szwoleże
rów.

Wieczorem zamek był iluminowany.

Po podpisaniu aktu Prezydent R?pl. za
prosił na obiad członków rządu i twór
ców nowej konstytucji, a po obiedzie 
odbył się raut, na który kancelaria Pre
zydenta Rzpl. rozesłała 2 tysiące zapro
szeń. (w)

Ceremonjal podpisania nowej konstytucji

Alpinistyka w Rosji
Moskwa. (PAT). Pięć studentek 

z miasta Ordzonikidze osiągnęło po raz 
pierwszy w historii alpinistyki szczyt 
Kazbeku i oba szczyty Elbrusa. (Kaz- 
bek — 5643 m, szczyty . Elbrusa 5629 
(najwyższy w górach Kaukaskich) i 
5592 m. — Red.).

Mii jon dolarów łapówek
Nowy Jork. (PAT). W urzędzie 

Imigracyjno - naturalizacyjnym w No
wym Jorku wykryto bardzo poważne 
nadużycie, polegające na wymuszaniu 
łapówek od nielegalnych emigrantów, 
czy to w celu umorzenia spraw o niele
galny pobyt, czy nawet przy wyrabia
niu Papierów obywatelskich. Śledztwo 
w tej sprawie ciągnęło się już od wielu 
miesięcy. Wynikiem jego jest areszto
wanie kilku pośredników. Podobno ła
pówki wynosiły przeszło miljon dola- 
JIW, •'’'-,ari"sterzy;' . pośrednicy brali 
Po 100 do 1000 dolarów od każdej ofia-

Warszawa. (PAT). Akt złożenia 
przez Prezydenta R. P podpisu na u- 
stawie konstytucyjnej odbył się na 
zamku w t. zw sali rycerskiej, ozdobio
nej cyklem wielkich obrazów historycz
nych pędzla Bacciarelego i popiersiami 

i byli o- j hetmanów i mężów stanu W sali ry- 
ustawo- : cerskiej pod słynnym zegarem, wyobra- 

i żającym Chronosa, który dźwiga na 
:• swych barkach świat, ustawiono stół, 

pokryty czerwcnem suknem Na stole 
j stały dwa kandelabry, kałamarz i pie- 

częć Prezydenta.
O godz. 19.15 zaczęli przybywać 

członkowie rządu, marszałkowie i wice
marszałkowie Sejmu i Senatu oraz re
ferenci ustawy konstytucyjnej w Sej
mie i Senacie. O godz. 19 30 punktual
nie wszedł na salę, Prezydent R. P„ po
przedzamy przez adiutantów kpt Gu- 
zewskiego i kpt. Hartmana oraz dyrek
tora protokółu dyplomatycznego Rome
ra. Za Prezydentem wszedł premjer 
Sławek, niosąc. »,kt kon.st..yt,u.cyi, za -Pró-

mjerem szef kancelarii cywilnej Świe- 
żawski, szef gabinetu wojskowego płk 
Głogowski, oraz kapelan przyboczny 
Prezydenta k.s. Humpola

Prezydent, przywitawszy się róepec- 
nymi na sali, zasiadł w fotelu Za sto
łem, poczeni prezes Rady Ministrów 
przedłożył mu ustawę konstytucyjną, 
zaopatrzoną już w podpisy wszystkich 
członków rządu. W chwili, gdy i rezy
dent wziął pióro do ręki, rozległ się

Polska zobowiązuje się do l^ępowa- 
nia zgodnie z opinją rządu ńieW®ekl® 
go w każdym wypadku, nakazującym
powzięcie jakiejkolwiek decyzji w .. p
wach zagranicznych.

Niepodobna się domyślić, w c.yi
interesie było wprowadzenie w błąd 
opinji francuskiej i to w sposob.tak 
ordynarny, że trudno zrozumieć, IZ \e' 
mu fałszowi pozwolił sl? z?vie®.a P 
tyk bezspornie inteligentny, oi a,, 
dali mu wiarę niektórzy .wybitni pu
blicyści, jak Pierre i
śtety system tajnej dyplomacji o.az 
svstem pozostawiania różnych pogło
sek bez sprostowań wytwarza ątm 
sfere, w której przyjmują się łatwo 
wszelkie złośliwe płotki, liczne domy- 

) sły i jawne oszczerstwa, (w.)

Walka z komimizmem 
na Węgrzech

Budapeszt. (PAT.) Policja bu
dapeszteńska dokonała wśród konjun.- 
stów przeszło 70 aresztowań. wyKrj-

dent wziął pióro do ręki, rozległ się potajemną drukarnię oraz skonfi- 
pierwszy wystrzał armatni, za nim na- ko^.ano bardzo obfity materjał pro--- — — - ---
stąpnę — jeden po drugim, razem tut 
Prezydent postawił najpierw na pierw
szej stronie aktu datę, nadając tefn sa
mem nowej konstytucji nazwę: „Usta
wy Konstytucyjnej z dnia 23 kwietnia 
1035 r.“. następnie na ostatniej stronie 
tekstu ustawy, wypisanego ręcznie ną 
napierzę pergaminowym, położył swój 
podpis nad podpisami premiera i 
wszystkich ministrów i podał akt sze
fowi kancelarii cywilnej, który wyci- 
sMUiąAjim.ń.icęzęć, .. .

Tekst rzekomego „tajnego traktatu” 
z Niemcami

Rolska miałaby zezwalać na przeżnarsz wojsk niemieckich 
i występować zagranicą po myśli Sternice

Warszawa. (Tel. wł.) Senator 
Bolesław Koskowski pisze w „Kurje
rze Warszawskim“ co następuję:

Lucien Lamoureux, poseł do izby
francuskiej, były minister przemysłu i 
handlu w gabinecie Doumergue'a, je
den z najwybitniejszych członków 
stronnictwa radykalnego, ogłosił w pi
śmie „Bourbonnais Républicain“ rże-

Eskadry lotnicze jako podarki
Świadectwo uzbrojenia powietrznego Trzeciej Rzeszy

ifp (Tel‘ wł-) W ubiegłą,
rodzin110 ^rz Hit!er obchodził 46-1«

so-
lecieSnwLł 2 okazii’tej ' oddziały S.' A, 

!skadi-aa y w upominku wojskową 
4 bard, mys '|Wską, składającą się z 
ów imin? szybkich i silnych samolo- 
łiurn inf^k’ ,Tak informuje Niem. 
irzviV™0™^’06’ kanclerz Hitler 
lipni ,Jire.zei1.t urodzinowy „w głębo- 
teit“) \ up.len.iu“ (»in tiefer Ergriffen- 
is.zwan? • 6C1' by eskadrę myśliwską 
W ? mKniem Horst Wessla. 
dniu er?’ \ż szef lotn. Göring jeszcze 

'vywiad7U ?ruclnia 1*. ub. zapewnił w 
- korespondenta biura. Reu-

tera, iż Niemcy nie posiadają ani śla
du lotnictwa wojskowego, „conąjwy- 
żej kilka aparatów doświadczalnych".

Berlin (Tel. wł.) Również zwią
zek b. wojśkow/ch z czasów wielkiej 
wojny t. zw. „Kyffhauser Bund", liczą
cy 33 tys. członków, podarował na u- 
rodziny kanclerzowi Hitlerowi eska
drę 14 samolotów myśliwskich. Pr?y 
składaniu daru ofiarodawcy wyrazili 
prośbę, by samoloty nazwane-zostały 
nazwiskami sławnych z czasów wojny 
żołnierzy i by w ten sposób uwidocz
niona została łączność nowej armji z 
dawną.

Krwawe zajścia przedwyborcze 
w Jugosławji

łegndydat
Biało¡ów Dnedwvhn(PAT)- W czasie wie- 

^odawji Ł ,\Cz^ch,w kilku miastach 
¡ajść. którr n • C° bardzo poważnych

poselski zabity, dwóch cienko rannych

>JOV. Które P^Wtt^uycu
(udiziach w'y- za sobą ofiary 

'roi-ządowv k™ ,Ce,tynłi zabit,y został 
•V Spli37 7n t Z Poselski Zuber. 

Wle ZOstał ciężko ranny h. mini

ster dr. Andzelinowicz, kandydat z .i- 
sty prorządowej, znany w Polsce ze 
swego pobytu w 1933 r„ kiedy próćwod- 
niczył wycieczce parlańieńtarzystow ju
gosłowiańskich. W Splicie też został 
ciężko ranny jeden z kandydatów bło-

1 ku onozvcvineeo.

komy tekst tajnego układu polsko-nie
mieckiego, podpisanego rzekomo je- 
zcze w kocu lutego ub “roku.

Już po powierzchownęm przeczyta
niu elaboratu rodzi się przekonanie, że 
jest on od początku do końca sfabry
kowany przez kogoś, kto nadużywał 
dobrej wiary p. Lamoureux. Otóż wy
mieniony rzekomo traktat przewiduje 
swobodne przejście wojsk niemiec
kich przez terytorjum polskie w razie, 
gdyby trzeba było odeprzeć „prowoka
cję ze wschodu, lub północo-wschodu!" 

W innym artykule tego „traktatu"

skowano bardzo 
pagandowy.

Sprawa konferencji 
naddunajskiej

Londyn. (PAT). Agencja Reute
ra donosi z Rzymu: Rząd włoski nie 
wysłał jeszcze zaproszeń na konferen
cję o pakcie naddunajskim, która, jak 
sądzą, zbierze się w początkach czerw
ca Na konferencję tę•• zaproszone będą 
Austria i państwa sąsiadujące z nią. 
Inne, państwa, jak Polska i Rumunja, 
będą zaproszone tylko w tym wypad-r 
ku, gdyby miała ..być tam omawiana 
kwestja rozbrojenia Węgier, Bułgarji, 
Austrji, co jeszcze nie jest zdecydowa
ne Zaproszenia wysyłane będą, wspól
nie przez Włochy i Francję. W. Bry
tania wydeleguje na tę konferencję ob
serwatora. __

Autobus napowietrzny
M o s k w a. (PAT.) Ubiegłej nocy 

wystartował z Moskwy wielki stero- 
wiec sowiecki „Z. S. R. R. 46“. Jest to 
pierwszy sowiecki statek pasażerski 
o pojemności 18.600 m. sześć. Pełnić 
pn będzie służbę między Moskwą a 
Świerdłowskiem, Po dokonaniu lotu 
nad okolicami Moskwy sterowdec skie
rował się w stronę Leningradu, dokąd 
przybył po 6-u godzinach, a następnie 
wrócił do Moskwy.

Warunki Lavala 
przed zawarciem paktu z Sowietami

W a. r s z a w a (Tel. wł.) .Prasa pa
ryska omawia obszernie zawieszenie 
rokowań francukko-sowieckich. W ko
łach francuskich przeciwni polityce 
zbliżenia sowieckiego wnioskują z to
nu wydanego w niedzielę półurzędo- 
wego oświadczenia, że trudności, któ
re się nasunęły w rokowaniach pary
skich są daleko istotniejsze i głębsze, 
niżby to wynikało z odpowiedzi i o- 
świadczeń francuskich. Laval, jak 
twierdzi „Le Jour“, wysunął dwa za
sadnicze zastrzeżenia.

1) Uchylenie wysuwanego przez 
Moskwę automatycznego zastosowa- 

,, Komintern
Moskwa. (PAT.) Stalin w towa

rzystwie Mołotowa, Kaganowicza i Or
dzonikidze odbył przejażdżkę mo
skiewską. kolejką podziemną. Robotni
cy i pionierzy zgotowali mu gorącą. 0- 
wację.

Charakteryśtycznem jest, że w komu
nikacie oficjalnym, wydanym po tej 
uroczystości, Stalin po raz pierwszy 
został nazwany „ukochanym wodzem

nia postanowień paktu, dotyczących 
współdziałania Francji na wypadek 
zagrożenia Sowietów.

2) Zaniechanie przez Moskwę wszel
kiej agitacji i propagandy komuni
stycznej we Francji oraz wstrzymania 
moralnego i finansowego poparcia, u- 
dzielanego dotychczas komunistom 
francuskim. Zastrzeżenia te spotkały 
się z wyraźną niechęcią delegacji so
wieckiej. Odroczenie rokowań daje 
Francji pożądaną okazję dokładniej
szego zastanowienia się nad żądania
mi, wysuwanymi przez stronę sowiec
ką. (w)

już przycicha?
narodów Zw. Sowieckiego“, a nie „wo
dzem światowego proletarjatu“, jak 
to było przyjęte dotychczas. Również
wśród opublikowanych wczoraj w 
prasie 52 haseł, ustalonych na 1 maja 
przez centralny komitet pa.rtji komu
nistycznej, jedynie kilka ma charakter 
„kominternowski**, pozostało zawiera
ją hasła wewnęirzno-p&ńslwowfta



Strona S = Kurjer Poznański, środa, 24 kwietnia 1933 = Numer 189

Z kolonii polskiej w Charbinie
Początki kolon,ji — Buch religijny i oświatowy — Budowa 
świątyń i szkól wlasnemi silami Kołonja w czasie wojny 
i rewolucji — Jej obecna sytuacja i znaczenie dla kraju 

macierzystego
Polacy pojawili się w Mandżurji 

równocześnie z rozpoczęciem budowy 
kolei Chińskiej Wschodniej (obecnie 
Północnej Mandżurskiej), a więc w la
tach 1897-8. Byli to inżynierowie, tech
nicy, urzędnicy i robotniciy, którzy 
wzięli udział w budowie, a potem w 
eksploatacji kolei. Następnie przyłą
czyli się do nich liczni żołnierze wojsk 
ochronnych rosyjskich, przedstawiciele 
firm handlowych, drobniejsi kupcy i 
rzemieślnicy narodowości polskiej, któ-
rży wyruszyli szukać szczęścia w nie- «» * • zu' własnych rodzin. Ookoło tysiąca osóbznanym kraju.

Liczba Polaków rosła i równocze
śnie zaczęła się budzić obawa o losy tej 
emigracji, oderwanej od środowiska 
ojczystego i skazanej na stopniowe wy
narodowienie. Walka z tem niebezpie
czeństwem staje się pierwszem zada
niem inteligencji kolonii polskiej w 
Mandżurji. W wyniku jej starań w r. 
1907 powstaje w Charbinie kościół św.

. Stanisława. W r. 1909 poświęca go 
przejeżdżający przez Daleki Wschód 
arcybiskup Cieplak. Równocześnie za
wiązuje się stowarzyszenie „Gospoda 
Polska“, początkowo przy kościele, po
tem w lokalach wynajętych, a wreszciie 
od r. 1912 — we własnym domu Towa
rzystwo im. św. Wincentego a Paulo 
przy kościele otwiera początkową szkół
kę polską. Druga taka szkółka oraz 
kursy dla dorosłych powstają przy Go
spodzie, która ponadto staje się ośrod
kiem społecznego życia polskiego, gro
madzi bibljotekę i zaznajamia kolonję 
z teatrem polskim.

Wojna zarzuciła do Mandżurji wiel
ką ilość uchodźców z Polski. Wnoszą 
oni do kolonji wielkie ożywienie, któ
re znajduje szczególny wyraz w rozwo
ju szkolnictwa Szkółka przy kościele 
stopniowo przekształca się w gimna
zjum koedukacyjne, zajmujące cały lo
kal parafialny. W związku z tem ener
giczny i pełen projektów proboszcz 
miejscowy (obecnie administrator apo
stolski), ks. Władysław Ostrowski, roz
poczyna zbieranie składek na budowę 
domu gromadzkiego i w r 1917 szkoła 
początkowa i gimnazjum zajmują już 
własny lokal w piętrowym obszernym 
gmachu, zbudowanym na gruncie ko
ścielnym.

Rewolucja 1917 r. zrywa ośtatnie 
więzy, krępujące rozwój kolonji i jej 
działalność kulturalno - oświatową, a 
równocześnie przynosi nowe fale u- 
chodiźców. Zaczyna tworzyć się pol
skie życie polityczne, które w mjarę 
rozwoju wypadków w Rosji nabiera 
coraz to większego znaczenia. Prze
wrót bolszewicki sprowadza na teren 
mandżurski polskie organizacje poli
tyczne — Komitety: Wojenny i Naro
dowy i poraź pierwszy kolonja ogląda 
wojska polskie w postaci oddziałów 
bohaterskiej 5-tej Dywizji Syberyjskiej, 
która zdołała przebić się przez front 
bolszewicki i przybyła do Charbina.

W ciągu r. 1920 trwa repatriacja 
nietylko uchodźców, ale i licznych ro
dzin urzędników i pracowników kole
jowych charbińskich. Okres repatria
cji trwał aż do końca 1925 r. Ostatnie

HENRYK ŁUBIEŃSKI

WIELKI MAG
REPORTAŻ POWIEŚCIOWY

(Ciąg dalszy)
33)

— Mieliśmy już o panu raporty z 
policji w Pradze. Otóż sprawa jest na
stępująca: dzisiejszej nocy zamordowa
no urzędnika francuskiej ambasady De- 
grand‘a. Mordu dokonano w jego pry- 
watnem mieszkaniu przez uderzenie za-» 
trutym sztyletem. Rana, którą sądowo-? 
lekarska sekcja zwłok stwierdziła w 
okolicy karku, nie była śmiertelna sa
ma przez się. lecz działanie trucizny, 
która przesiąknięte było ostrze sztyletu, 
musiało być piorunujące, gdyż śmierć 
nastąpiła momentalnie. Jednocześnie 
stwierdzono włamanie do biurka i 
skradzenie tajnych aktów dyplomatycz
nych Policja ustaliła, że jednym z 
ostatnich którzy odwiedzili zamordo
wanego. był pewien ajent firmy auto
mobilowej, Oskar Münzer, którego nie
zwłocznie aresztowano. Przesłuchano 
go. lecz Aie udało się stwierdzić naj
mniejszych dowodów jogo winy... Dla
tego, postanowiliśmy zwrócić się do pa-

partje uchodźców i zwolnionych urzęd
ników kolejowych wyruszyły w latach 
1924 i 1923 przez Rosję Sowiecką i od 
tego czasu liczebność kolonii ustabili
zowała się ostatecznie.

Obecnie ogólna ilość Polaków, za
mieszkałych w Mandżurii, wynosi oko
ło 2.300 osób. Część, urodzona w Rosji, 
należy do bezpaństwowców. Dzieci ta
kich małżeństw korzystają z opieki za
łożonych przez koloiiję burs polskich 

stają się w ten sposób oolonizatorami

mieszka w Charbinie, reszta na sta
cjach i w miasteczkach terenu kolejo
wego.

Oorócz kościoła, w r. 1925 zbudowa
no, również ze składek i ofiar, drugi ko
ściół — św Józefata na Przystani, przy 
którym powstała jeszcze jedna szkółka 
początkowa. Jest trzech księży, z któ
rych . najstarszy, ks. Ostrowski, jest 
przełożonym nad kościołami polskiemi 
w Mandżurji. Pod egidą kościoła funk
cjonuje również gimnazjum polskie 
im. H. Sienkiewicza i szkoła początko
wa im. św. Wincentego & Paulo, po
wstałe dzięki energji i zabiegom ks 0- 
strowskiego Obecnie iest to uczelnia, 
posiadająca prawa prywatnych szkół 
średnich w Polsce Kształci dwieście 
zgórą dzieci i młodzieży obojga płci, a 
ceche specjalną stanowią wykłady jeży
ka chińskiego, zapoczątkow. w r. 1929.

Nowa organizacja 
w miejsce „Legionu Młodych

Warszawa. (Teł. wł.). W kołach 
politycznych utrzymują, że wobec za- ) 
wodu „Legjonu Młodych“ obóz rządo- i 
Wy postanowił przystąpić do stworze
nia nowej organizacji wśród młodzie
ży akademickiej, a misję tę powierzono '

Zamordowanie wybitnego szelka Beduino w
Teł Aviv. (PAT.) Donoszą, z Da

maszku: Zamordowano tu Furhąna 
Ihn Maaszhura, jednego z najwybit
niejszych szeików beduińskich Szeik 
ten był prawą ręką Abdulla Feisala. 
który wywołał powstanie przeciw kró
lowi Ibn Saudowi.

Zgon gen. Jaiwińskiego
Warszawa (Teł, wł.) W nie

dzielę zmarł ś. p. Bolesław Jaźwiński, 
generał brygady, b. szef wojskowego 
instytutu geograficznego. Pogrzeb od
będzie się w środę.

Ś. p. Jaźwiński należał do czterech 
generałów, którzy formalnie byli are
sztowani i osadzeni na Antokolu. Na
stępnie był on oskarżony o rzekome 
nadużycia w państwowym instytucie

na... Rozumie pan, że wynikła z tego 
bardzo przykra afera dyplomatyczna...

— Zrobię wszystko, co będzie w mej 
mocy, aby wyświetlić tę sprawę — od
powiedział Hanussen. — Czy mogę u- 
dać się do mieszkania zabitego?

— Oczywiście. Zwłoki i mieszkanie 
zostały narazie zabezpieczone. Mogę 
tam panA natychmiast podwieźć samo
chodem...

Gdy Wielki Mag w towarzystwie 
komisarza policji wszedł do mieszka
nia zamordowanego dyplomaty, wszyst/ 
ko tam było w tym stanie, jaki zastano 
bezpośrednio po wkroczeniu policji. 
Trup Dcgrand‘a w pyżamie leżał na o- 
tomaftie z twarzą wciśniętą w podu
szkę. Na karku widoczna była mała 
ranka, zadana pchnięciem niewielkie
go noża, czy sztyletu. Poduszka była 
splamiona krwią. W całym pokoju pa
nował wielki nieład. Szuflady biurka 
były otwarte, a papiery porozrzucane 
po ziemi. Wśród tych papierów, we
dług orzeczenia ambasady francuskiej, 
brakowała jednak najważniejsza ko
perta, zapieczętowana, z tajnemi akta
mi. które Degratid, jako kurjer dyplo
matyczny miał nazajutrz zawieźć do 
Paryża- Nie ulegało więc, żadnej wąt
pliwości, że celem morderstwa było

Życie spoieczue i kulturalno-oświa
towe koncentruje się w stowarzyszeniu 
.Gospoda Polska“ przy ul. Głuchej w 
Nowem Mieście. Jest to wielki dom 
dwupiętrowy, którego lokal parterowy 
zajmuje duża sala teatralna, czytelnia, 
biblioteka, bufet i szkółka początkowa, 
licząca do 90 dzieci. Pierwsze i drugie 
piętro zajmują Konsulat Polski, Polska 
Izbą Handlowa i niewielkie Muzeum 
Chińskie, stworzone dzięki staraniom 
młodych początkujących orjentalistów 
miejscowych. Jako sekcje Gospody 
Dracują: Związek Młodzieży, liczący kil
kadziesiąt osób. Towarzystwo Dobro
czynne. posiadające schronisko dla star
ców, kalek i bezrobotnych i udzielają
ce obiadów i zasiłków doraźnych. Sek
cja Teatralna, urządzająca wieczorki i 
przedstawienia na cele dobroczynne i 
Sekcja Sportowa, łącząca młodzież pol
ską w dziedzinie gimnastyki i gier 
sportowych. Biblioteka liczy zgórą 
30Ó0 tomów, przeważnie beletrystyki 
przedwojennej.

Czytelnia posiada kilka gazet z Pol
ski i z Ameryki oraz pisma miejscowe 
Ks. Ostrowski od r. 1921 wydaje pisem
ko tygodniowe p. t. „Tygodnik Polski“, 
zawie-ające przedruki z pism polskich, 
kronikę miejscową i artykuły treści re
ligijnej i misyjnej. Poza tem w roku 
ubiegłym Gospoda Polska przystąpiła 
do wydawania tygodnika ilustrowane
go p. t „Daleki Wschód“

Kolonja charbińska — to garstka lu
dzi. Ale składa się ona w większości 
z Polaków. żvwo czuiacych swa łącz
ność z krajem i stać się może propaga
torka PoGkiei kultury i ekspansji han
dlowej. Zasługuje więc na to. abv w 
Polsce wiedzieli o niej i udzielili jej 
moralnego poparcia.

KONSTANTY SYMONOLEWICZ.

b premjerowi Jędrzejewiczowi.
Organizacja nowa ma objąć głównie

pierwsze roczniki szkół wyższych, a 
podstawa organizacji maja być studen
ci, którzy przeszli przez „Straż Pfzćd- 
nia“ w szkołach średrtich. (w)

Po upadku powstania Furhan prze
niósł się do Syrji. O mord podejrzewa
ni są przywódcy szczepu Rualla Incy
dent ten grozi powikłaniami i wywo
łać może wojnę domową wśród szcze
pów beduińskich.

geograficznym, a gdy przyszło do pro
cesu, Jaźwiński był tak wstrząśnięty, 
że stracił wówczas mowę. Od tego cza
su nigdy już nie odzyskał zdrowia, (w)

Emigracja żydowska
Warszawa. (Tel wł.). W ciągu 

ub. roku wyjechało do Palestyny na 
statkach polskich 15.369 pasażećów, a 
wróciło około 5 tys osób, (w)

skradzenie tych dokumentów. Fakt ten 
mógł spowodować bardzo niemiłe i nie
pożądane dla rządu niemieckiego po
wikłania dyplomatyczne.

Hanussen ogarnął pokój bądawczem 
spojrzeniem, poczem pochylił się nad 
zwłokami zamordowanego. Zwróciła je
go uwagę czerwona plama na karku 
zabitego, tuż obok rany, zadanej szty
letem. Na pierwszy rzut oka wydawać 
się ona mogła również plamą krwi, lecz 
kolor jej jednak był jakiś inny, bar
dziej karminowy. Tuż pod nią na czar
nej pyżamie zabitego bielił się jakiś o- 
sad, jakby pudru. Hanussen dotknął 
się lekko plamy na karku i na palcu po
został mu czerwony osayl.

— Zauważył pan coś podejrzanego? 
— zapytał komisarz bardzo zaintrygo
wany.

Lecz Hanussen milczał Pochylił 
się nagle gwałtownie w tył, twarz mu 
zbladła, oczy przymknęły się, a całe 
ciało zdrętwiało. Zapadł w swój zwy
kły trans telepatyczny Powoli, sztyw
no, automatycznie podszedł nagle do 
obrazu, wiszącego na ścianie nad biur
kiem. Po chwili wahania pociągnął 
gwałtownie i silnie za ramę obrazu, 
który upadl na ziemię, rozbijając się z 
łoskotem. Jednocześnie upadla na zie-

Późno jt6.

Z CHWILI
Z powodu popadnięcia (tak 

sztąl) „sanacyjno" - radykalnego Legi"' 
Młodyiph w niełaskę „sfer miarodajny 
jesteśmy świadkami zabawnego wid'3' 
ska: jednj, jak tutejszy dziennik kons? 
watywno (J) - „sanacyjny", są z pow^' 
tego faktu zafrasowani, bo zbyt grubo a” 
gażowali się w obronie organizacji tej 
munizująeej i destrukcyjnej; inni chcieii' 
by (toć zbliżają się wybory!) zinterpreto' 
wać fakt ten jako gest w kierunku Ka" 
ścjoła Katolickiego i episkopatu polskiego 
który — jak wiadomo — potępił antykato' 
lickie tendencje Legjonu Młodych.

Jedni są za dyskretni, drugich fantazja 
rozmachała się za bardzo, boć oczywiste I 
jest, że tu nie chodzi o danie satysfakcji 
Kościołowi i episkopatowi, lecz o niemo), 
ność opanowania sytuacji w buntownj. 
czym Legjońie Młodych.

Gdyby w grze były względy katolickie, 
to byłyby „czynniki miarodajne“ potępiły 
Legjon Młodych chyba nieco wcześniej!
I czynniki wspomniane musiałyby w po- 
tępianiu dążeń antykatolickich na grun
cie „sanacyjnym“ iść szeroką ławą,, nie 
zapominając o występach Związku Pol- 
skiej Młodzieży Demokratycznej, „Strzel
ca“. Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet 
itp.

Świeżo np tygodnik „Gromada“ w Kut
nie, organ „Strzelca“ i B. B„ trzasną! w 
Akcję Katolicką, jej „wstecznictwo“ i 
„księżopańskość ‘. jej kierowników-„obe. 

rwańców“ itp.. przyczem „Gromada“ 
stwierdziła z zachwytem, że w pewnej 
tam miejscowości nie udało się zalożebie 
Katolickiego Stowarzyszenia Mężczyzn, że 
chłopi oponowali, udaremnili zebranie i 
rozeszli się manifestacyjnie, śpiewając „0 
cześć wam, panowie magnaci!“

To tylko mały oczywiście przyczynek.
O negatywnym do katolicyzmu stosunku 
Związku Polskiej Młodzieży Demokra
tycznej pisaliśmy w tych dniach. Prądy, 
nurtujące „Kwokę“, są znane. Ażeby z 
„sanacji“ wymieść chwast antykatolicki 
trzebaby zrobić bardzo gruntowną robo
tę...

Stan bezrobocia
Warszawa. (Tel. wł.). Dn. 20 M 

stan bezrobocia w Polsce wyrażał si? 
cyfrowo w sumie 488.319 czyh ■ 
mniej W Warszawie zarejestrowanychStóVt,m dńiu 34.714, o 2» — 
w Łodzi 39.968, 105 mnie]. Na teren» 
okręgu łódzkiego 13.140. o 612 lgl 
Na terenie Sosnowca 31.399, czyu 
mniej. Na terenie G. Śląśka 
459 mniej, wreszcie na terenie P 
nia 33.400, t. j. o 166 mniej, (w)

Stosunki włosko-węglerskie
Rzym. (Tel. wł.). W porcie 

me odbyło się poświęcenie no^°n0Ści 
gierskiego urzędu celnego w o ®?stróff 
włoskiego oraz węgierskiego . 
skarbu W przemówieniach 
podkreślono przyjaźń włosko - 
ską, przyczem włoski minI®,L,ievj po- 
ślił, że coprawda Fiume jest
zostało włoskiem, lecz gospodar o * 
węgierskim portem i za.r?zein.:ai dla 
furtką morska na szeroki » 
Węgier.

mię duża niebieska ¡kopeńta.ukry^ .
obrazem. Komisarz N. pod 
przeczytał głośno adres: „isterstwą
- Ściśle poufne. Do Min te Qug( 

Spraw Zagranicznych. P®* ,' ToSą 
d'Orsay... Ależ, panie Hanussen
te tajne akty, które skrad. przetarł

Hanussen usiadł na tote u,
chusteczka zroszone, potem - chwHl 
palił spokojnie papierosa- 
'milczenia powiedział: . - ra(jziono-

— Żadnych aktów nw s ór dla 
To całe włamanie, to tynw f Mordei-

pełniono Ä Likiem

powody i, kto jest mor
gorączkowo komisarz. --.^derstW3
- Przypuszczam, 

dokonała kobieta
nussen. ...

— Kobieta? u
— Tak. panie komlJfLiedzie<i 'Iii 

wo nic więcej Pan^,,^°in bardzomogę... Przedewszystk,ei^ chc,W 
w gardle zaschło. LJ centra 
pan wypić ze mną w ■- 
joiti rin-hroffo wina?
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gwiecień
Kalendarz rzym.-kak 

Środa: Jerzego m. 
Czwartek: Marka ew. 

gra, ® sa Kalendarz słowiański
F® W w Środa: Jerzego
< FS i Czwartek: Jarosława
g « Słońca: wschód 4,37

a zachód 19,04
™” ■ Długość dnia 14 g. 27 min
ŚRODA » Księżyca: wschód 0,41 

MMrąMgHfBS zachód 7,59
paZa: 6 dzień po pełni.

przepowiednia pogody na środę, 24 bm:
dalszym ciągu pogoda słoneczna i dość 

JLnla nrzy słabych wiatrach południowo- 
wschodnich i wschodnich. Lekka skłon
ność do burz

Pogrzeby
miś- Śp. Katarzyny Wojciechowskiej o 

godz 1130 z kaplicy cment. Św. Mar
cina u! Bukowska. — Śp. Lucjana 
Szuberta o godz. 17.15 z kapl. cment 
Farnego, ul Bukowska-Grunwaldzka.

TEATRY:
Teatr Wielki: Dziś — „Kochany Augu 

stynek“.
Teatr Polski: Dziś — „Cudzik i Ska“. 
Teatr Nowy: Dziś — „Dwie kaczki“.

POSTOJE TAKSÓWEK
Pestój nr. 1 przy ul. Koszarowej narożnik 

ul. Grunwaldzkiej — 77-72.
Postój nr. 2 przy Rynku Jeżyckim —

nr. 77-08.
TELEFONICZNE BIURO ZLECEŃ

budzenie, załatwienie rozmów w czasie 
nieobecności, podawanie czasu i t d.
nr. 49-27.

Ł Capstrzyk 15 p. ułanów
Z okazji dzisiejszego święta pułko

wego 15 pułku ułanów poznańskich, 
odbył się wczoraj capstrzyk. Przy po
mniku ułańskim na ul. Ludgardy usta
wiły się szeregi spieszonych ułanów z 
pułkowym pocztem chorągwianym, 
korpus oficerski i delegacje. Wokoło 
zebrały się też tłumy publiczności. Po 
tradycyjnym „apelu poległych“, złożo
no u stóp iluminowanego i przybrane
go w zieleń pomnika wieńce ze świe
żych kwiatów, (kl.)

Z Syndykatu 
Dziennikarzy Wlkp.

W czwartek, 25 bm., odbędzie się 
w lokalu Koła Towarzyskiego (Bazar, 
wejście z ul. Nowej) o godz. J9 walne 
?-eiranis Syndykatu Dziennikarzy 
Wielkopolskich w sprawie propagan
dy prasowej 3-proc. premjowej Pożycz
ki Inwestycyjnej z udziałem mag. Do- 
bierzewskiego oraz w sprawie Targów 
Poznańskich, o których mówić będzie 
, Zarząd Syndykatu uprasza
wszystkich członków o liczny udzińł 
w tem zebraniu. (PAT.)

Doskonałe warunki 
fila narciarzy

e(,i7o??J'zystwo Krzewienia Narciar- 
2*5 1 Ę' 1 M' komunikują, że w gó- 

cn, zwłaszcza na terenie Tatr, warun- 
narciarzy są znakomite. W Ta- 

tak\ spac®v ostatnio świeże śniegi, 
nb Pokrywa śnieżna jest dostatecz- 
heriiTi • i Prawdopodobnie możliwa 
do n;0?aZf a ,na nartach przynajmniej
wszM7?2SZVCh dni ma]’a- W górach wszędz,6 powyżej 1100 m, a na stokach 
mrJw??'-h na wvsokości 1300 m,
runki di s.nie?na stwarza świetne wa- Unki dla jazdy na nartach.

Pożar pałacu
ffrabpn1"!*»1 [PAT). Pałac Schwarzen-
«czętnie Pr PPSt3dlt spalił się d°- 
śniona p„?rzyuZyna pozaru niewyja- 
rokokow,-J, ac Pil wzniesiony w stylu 
ognia 7<r?młW r- Przy gaszeniu 
sobą 4 st«-a W Promieniach jedna o- 
l^^^^aza^doznalj poparzeń

teatry
Dzi« „ ,Z Teatru Wielkiego 

»Kochany Ait,^mor1u. operetka Palla pł. 
ble aiuro\VTnoU^tłneL< ’ która zdobyła so- 
premjera p?Wo<lzenie. W czwartek 
tja tancerki- e,,operotk' Gilberta „Ka- 
^tarannie \v przl)S°towana niezwykle 
rzówna, K-,y70!ach,Równych pp. Dedi- 
«?•-. Kaden ’i in"2’ I»eter' Cirin. Szpin- 
'Vlcnia-podkrei’1nnni' barwność przedstafoakreś.ą ewolucje baletu

Dzić ; 2 Teatru Polskieooia ,ftxteł‘nia komedia 
hr k,6rej teatr L/^®80 -Cudzik ' Ska . Jllc?ność przyjnmU zaPełn‘ńny. a pu 

ę 1 Wikonawió^J entuzjastycznie sztu-

Wybryk woźniców 
powodem katastrofy autobusu

Kielce. (PAT). Na szosie Koń- 
skie-Drzewica we wsi Korytków w pow 
Opoczno autobus pasażerski wpadł do 
przydrożnego rowu, li pasażerów od
niosło rany. Dochodzenie ustaliło, że 
katastrofę spowodowali przejeżdżający 
szosą woźnięe, którzy obrzucili autobus

Z ziemi dotkniętej trzęsieniem
Ma Formozie runęło 63 OOO do 

wulkany Japonji wzn
Londyn. (Tel. wł.) Jak donoszę 

z Tokio, cesarz japoński wysłał do For
mozy specjalnego zastępcę, który ma 
kierować dostarczaniem pomocy po
szkodowanym oraz ma czuwać nad od
budowę zniszczonych objektów.

Jak wynika z ostatnich doniesień, 
w gruzach legło, względnie bardzo po
ważnie uszkodzonych zostało 63 tysię 
ce domów. Liczba zabitych wynosi 
3 152 osoby, podczas gdy liczba ran
nych sięga okrągłej cyfry 10 500 osób 

Tokio (PAT.) Ludność środko
wych obszarów wyspy Hondo jest za-

Obłąkany na urlopie
wymordował swą rodzinę

Berlin (Tel. wł.) Krwawa trage- 
dja rodzinna wydarzył# się w Har
fo urg-Wilhelmsburg. Na urlop świą
teczny przybył z zakładu umysłowo- 
chory, niejakiś Pankau. We wtorek 
rano wszczął sprzeczkę ze swą żoną, a 
gdy na krzyk napastowanej niewiasty

Tragiczny wypadek 
w Bydgoszczy

W Bydgoszczy kronika wydarzeń 
zanotowała w święta wypadek tramwa
jowy, którćgo ofiarą padł 8-letni Józef 
Mańkowski, zamieszkały przy placu Po
znańskim 10.

Chłopiec szedł razem z rodzicami 
z przechadzki ul. Nakielską. Gdy znaj
dował się na wąskim chodniku tuż za 
szkołą przemysłową, nadjechał tram
waj linji Wilczak—Bartodzieje Nie
szczęśliwe stąpnięcie na brzegu chod
nika i chłopiec znalazł się nagłe pod 
tramwajem. Mimo natychmiastowego 
zatrzymania woźu mały Mańkowski 
doznał złamania i zmiażdżenia nogi. 
Odwieziono go karetkę pogotowia ra
tunkowego do szpitala Diakonisek pod 
opiekę lekarzy-chirurgów.

Wybuch w składzie zabawek
Łuck. (PAT). Wczoraj w południe 

w składzie zabawek dziecięcych Rich
tera, przy rozpakowywaniu nadesziej 
z Warszawy skrzyni z korkami do stra
szaka. zawierającej kilkanaście tysięcy 
korków, nastąpił wybuch. Znajdujące 
się w składzie zabawki, księgi i część 
urządzenia sklepowego siłą wybuchu 
zostały wyrzucone wraz z szybami na 
ulicę. Właściciel sklepu został popa
rzony i poraniony odłamkami rozerwa
nej skrzyni. Straty wskutek zniszcze
nia urządzenia składu są dość znaczne.

Bunt w marynarce wojennej
Buenos Aires. (PAT). Donoszą 

z Rio de Janeiro, że aresztowano tam 
24 żołnierzy marynarki wojennej, po
dejrzanych o uprawianie akcji wywro
towej. Podczas rewizji w ich domach 
znaleziono liczne kompromitujące do
kumenty. Ministerstwo marynarki wo
jennej zarządziło surowe śledztwo w tej 
sprawie.

W próbach arcydzieło Corneilla „Cyd", 
w genjalnem tłumaczeniu Stanisława Wy
spiańskiego. Pozatem przygotowuje się 
pełną miłych piosenek komedję muzycz
ną, niegraną dotąd nigdzie, której tytułu 
autor jeszcze nie ustalił.

Z Teatru Nowego
Dziś po raz ostatni pełna wyśmienite

go humoru farsa „Dwie kaczki". W czwar
tek gościnny występ Junoszy-Stępowskie- 
go w nowej kreacji hrabiego Kotwiczą w 
„Rozbitkach ‘ J. Blizińskiego. Jak nale
żało się spodziewać, gościnne występy 
wielkiego artysty wzbudziły ogromne za
interesowanie. Przez cały dzień napły
wają zamówienia na bilety. Junosza-Stę 
powski wystąpi narazie tylko przez trzy 
dni, tj, w czwartek, piątek i sobotę.

gradem kamieni Jeden z rzuconych 
kamieni ugodził szofera w głowę Szo
fer utracił przytomność, wypuścił z rąk 
kierowńicę i wskute>k tego autobus u- 
legł katastrofie. Sprawców wypadku 
aresztowano.

mów — Oddawna nieczynne 
awiają działalność
niepokojona wznowionę działalnościę 
wulkanów Asama i Hakosan. W szcze
gólności mieszkańcy wiosek, pobudo
wanych na zboczach Hakosan, żyją w 
nieustającej trwodze i zaczynają już 
opuszczać swe domy. Wulkan Hakusan 
od 350 lat był już nieczynny Zbocza 
jego pokryły liczne wioski i ogrody, j 
Z krateru wydostają się obecnie kłęby ' 
dymu i głuche odgłosy wybuchów.

(Hondo czyli Nippon, największa ; 
wyspa archipelagu japońskiego, na któ
rej położona jest stolica Japonji. — 
Red.).

przybiegli zięć i córka, furjat dobył 
sztyletu i zabił zięcia, poranił ciężko 
żonę i córkę. Następnie zadał sobie 
kilka ciosów w brzuch, wyskoczył o- 
knem i legł martwy na bruku podwó
rza. Obie kobiety przewieziono w sta
nie beznadziejnym do szpitala.

Zgań nuncjusza
Haga. (PAT). Wczoraj zrana zmarł 

tutaj w 65 roku życia nuncjusz papie
ski rnons. Lorenzo Schioppa.

Katastrofalna burza 
w norach

Berlin (PAT). W drugie święto 
Wielkiejnocy szalała w górach Olbrzy
mich burza, połączona ż ulewą i gra
dem, która w przeciągu 3 godzin wy
rządziła wielkie spustoszenie.

Miasteczko Hohenstein - ErmStahi 
zostało zupełnie zalane wodą. Również 
duża część nowej autostrady została za
lana, przyćzem znaczną ilość materja- 
łów budowlanych woda zabrała ze so
bą- ______

Z nice jskich wyścigów
Paryż. (Tel. wł.). Figurująca w 

programie wczorajszych wyścigów w 
Nicei rozgrywka o nagrodę armji pol
skiej wobec ulewy i niezdatności tere
nu została przełożona na środę W je
dynym biegu o nagrodę Monaca zwy
cięstwo odniósł Belg Van Strydonk 
przed Włochem Filipponi oraz Irland
czykiem Quinnem. Ubiegłoroczny zwy
cięzca Niemiec Hassę odpądł w roz
grywce.

Pięciu turystów zginęło
Wiedeń. (PAT). W czasie świąt 

zginęło w Austrji 5 turystów. W gó
rach Hohe Tauern zginął zasypany la
winą student akademii wojskowej w 
Hochschwab W Styrji spadł i zginął 
narciarz. W Halenental w ’ pobliżu 
Wiednia spadł z góry i zginął uczeń 
szkoły średniej. Oprócz tego w okoli
cach Wiednia podczas wycieczki gór
skiej zginęli 2 turyści.

Walka z bandytyzmem 
w Rosji

Moskwa. (PAT). W Moskwie po
nownie ujęto szajkę bandycką. Dwóch 
bandytów rozstrzelano.

Echa napadu na bank 
w Chile

Buenos Aires. (PAT.) Przy 
napadzie na bank w Santa Cruz ban
dyci Zranili m. in. żonę dyrektora ban 
ku. Zarządzono pościg, który wałczy 
z wielkiemi tnidnościami wobec śnie
życy. Na pomoc policji posłano kilka 
samolotów Bandyci zrabowali 250 ty
sięcy pesów

Elita lekkoatletów polskich 
na starcie

W ramach ogólnopolskich zawodów, 
które organizuje POZLA z okazji 15 ju
bileuszowego biegu na przełaj „Kurie
ra Poznańskiego“ w niedzielę 28 b m. 
o godz. 11.30 na stadionie miejskim 
startują m. in Kucharski który ne- 
dawno wrócił z Ameryki. Kostrzewski, 
Pławczyk, Siedlecki, Koźlicki, a z po 
znańczyków Heljasz, Biniakowski, 
Hoffman, Turcżyk. Świetlik i wielu in
nych Nazwiska te gwarantują emo
cjonująca walkę w poszczególnych 
konkurencjach. Bilety w cenie 
już od 25 gr. w przedsprzedaży naby
wać można w firmie „Camera i „Dom 
Sportowy“.

Kto lepszy -
lokaiskl („Warszawianka“) 

czy Turczyk („Warta“)?
Wymienieni zawodnicy to bez

sprzecznie najlepsi w tei chwili oszczep- 
nicv polscy. Obaj rzucają powyżej 60 m 
i pretendują do miana olimpijczyka. 
PZLA wyznaczył do obozu olimpijskie
go tylko Lokajskiego, a pominął Tur- 
czyka Na niedzielnych zawodach Tar
czyk chce wykazać swoją wyższość nad 
Lokajskim, by udowodnić, że i on wi
nien być wzięty pod uwagę przy usta
laniu reprezentacji olimpijskiej. Eiek- 
townie zapowiada się także skok o tycz
ce, Donieważ „Legja“ (Warszawa) zgło
siła dodatkowo Kluka. W sprintach 
Biniakowski za przeciwników będzie 
miał warszawiaków Koźlickiego i Ładę. 
Heljasz stoczy walkę z Siedleckim i 
Hoffmanem. Ten ostatni oraz Lokajski 
zmuszą również Pławczyka do zaciętej 
walki, o ile zechce wyjść zwycięsko z 
konkurencji w skoku w wyż. Wreszcie 
długodystansowcy z Fiałką i Nojem na 
czele walczyć będą zaciekle o puhar 
„Kurjera Poznańskiego“. Zawody za
powiadają się wiec jako jedna wielka 

i sensacja, toteż z pewnością na stadion 
podąża tłumy. Radzimy więc wczas za
opatrzyć się w bilety.

KOSZYKÓWKA
„K. P. W.“—„Sokół“ 31:11 (13:5) W dru

gie święto odbyły się na boisku „Sokola 
zawody w koszykówkę powyższych dru
żyn, które zakończyły się pewńeżn zwycię
stwem drużyny „K. P. W.“, która tak tech
nicznie, jak’ i fizycznie przewyższała dru
żynę gospodarzy. (ab

LEKKA ATLETYKA
Bieg na przełaj poznańskiego „Sokola“

odhvł się wokół obszernego boiska „Soko
ła“ i miał niewątpliwie dystans skrócony, 
na co wskazuje czas uzyskany przez zwy
cięzcę. Dopóki bieg szedł po bieżni, pro
wadził go Bobiński. Po zejściu w teren, 
wychodzą na czoło Jakubowski i Janicki 
i prowadzą bieg przez cały czas, staczając 
z sobą uporczywa walkę na finiszu. Zwy
ciężył ostatecznie Jakubowski (Sokół) 

i 11:27 m. przed Janickim (KSM.), 3) Grygo- 
! łowicz (W.). 4) Andrzejewski (S.-Mieści- 
; sko). 5' Wierkiewicz (S.-Żabikowo), 6) Ro- 
1 Fiński W.), 7) Rogalski (KSM.). 8) Knieć

(W.). 91 Rutkowski (W.). 10) Kucharski
(S.-Gniezno). Zwycięzca Jakubowski zdo
był puhar na własność, gdyż wygrał po 
raz trzeci. Pozatem otrzymał nagrody 
Przewodnictwa Dzielnicy Wielkopolskie;, 
oraz okręgu poznańskiego. Impreza ta 
obramowana była międzyklubowym trój- 
meczem. »

Wiadomości ootofzoe
— * Zamach samobójczy. W mieszka

niu przy ul. Maształarskiej 2 targnęła się 
na swe życie mężatka J. P.. trując się a- 
moniakiem. Desperatkę opatrzyło pogo
towie ratunkowe i przewiozło do szpitala 
miejskiego, (kl.)

— * Podczas gry w piłkę. Wczoraj pod 
wieczór zaalarmowano pogotowie ratun
kowe (66-66) na boisko piłki nożnej „H. C. 
P.“ wiadomością o złamaniu nogi przez 
jednego z graczy, Teodora Głowackiego 
(ul. Fabryczna 6). Okazało się jednak, że 
Głowacki odniósł tylko wywichnięcie ścię
gna. Po doraźnym opatrunku przewiezio
no go do domu, (kl.)

— * Wypadek podczas zabawy dzieci. 
Podczas zabawy na ul. Poznańskiej zła
mał nogę w podudzju 11-letni Czesław Pa- 
de z osiedla naramowickiego. Po nałoże
niu chłopcu szyny i gipsowego bandażu, 
pogotowie ratunkowe przewiozło go do 
szpitala Św. Józefa, (kl.)

— * Pod ciężarem skrzyni. Podczas 
pracy w fabryce Państw. Monopolu Tyto
niowego spadla ciężka skrzynia na 3Llet 
niego Stefana Łysego (ul. Opalenicka 18). 
Lekarz przywołanego pogotowia (66-66) 
stwierdził u p Łysego oprócz pogniecenia 
piersi, jeszcze inne obrażenia wewnętrzne 
i zarządził przewiezienie go do szpitala.

(kl.)

I
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Poszukiwania nafty 
sposobem magnetycznym
Warszawa. (Tel. wł.). Przedsię

biorstwa naftowe w Polsce rozpoczęły 
poszukiwania nowych terenów nafto
wych sposobem magnetycznym Pierw
sze próby poczyniono w powiecie stryj- 
skim w Malopolsce Wschodniej. Bada
nia wskazują, że tereny obfitują w' zło
ża naftowe, (w)

Palarnie opjum w Moskwie;
Mosk wa. (PAT). W Moskwie zli

kwidowano dwie tajne palarnie opjum, 
utrzymywane przez Chińczyków. Are
sztowano obu właścicieli oraz 18 pala
czy opjum. wśród których znajdowali 
się również kókainiści. Skonfiskowa
no znaczne zapasy opjum.

Lot Piccarda odłożony
Bruksela. (PAT.) Prof. Piccard 

w wywiadzie z korespondentem P. A. 
T. oświadczył, iż podróż jego do Pol
ski będzie miała charakter czysto in
formacyjny. Prof. Piccard w roku bie
żącym nie zamierza dokonać lotu do 
stratosfery, ponieważ nie rozpoczęto 
nawet jeszcze budowry gondoli. Wy
kończenie gondoli i wypróbowanie jej 
przed latem, kiedy lot mógłby nastą
pić, jest wykluczone.

Malarja na Cejlonie
Colombo. (PAT). Epidemja ma- 

Iarji, która wykazywała już pewne o- 
słabienie, ponownie zaczyna szerzyć 
się z niepokojącą gwałtownością. Na 
całej wyspie wydano zarządzenia, ma
jące na celu powstrzymanie dalszego 
rozwoju epidemji. Szpitale są już prze
pełnione chorymi.

Tajemnica 
głębin tatrzańskich

Królowi Stanisławowi Augustowi przy
wieziono wyłowione w Morskiem Oku od
łamy belek. Wystawiono je na widok pu
bliczny, wierzono bowiem, że są to szcząt
ki zatopionych na morzu okrętów, które 
podziemnemi drogami przepłynęły aż ku 
Tatrom itu wynurzyły się na powierzchni 
Morskiego Oka. A rząd austrjacki pod ko
niec XVIII wieku wysłał umyślną komisję 
uczonych, ażeby stwierdzili, ile jest praw
dy w tych bajkach i czy przypadkiem na 
Ciemnozmroczyńskim Niżnim Stawie nie 
widać przypływów i odpływów morza. 
Badania wypadły negatywnie. Jako pa
miątka tych bajek morskich pozostała 
tylko nazwa Morskiego Oka. Dopiero jed
nak za polskich czasów’ zbadano nauko
wo ostatecznie tatrzańskie i-asze peziora, 
wymierzono je i wykryto wszystkie ta
jemnice ich głębin. Zajmująco i barwnie 
opowiada o tern w ostatnim (17) numerze 
„ilustracji Polskiej“ dr. Jerzy Młodzie- 
jówśki, ilustrując swój piękny feljeton 
oryginalnemi zdjęciami i rysunkami.

Obsuniecie się ziemi w Alpach bawarskich
Berlin (Tel. wł.) Jak donoszą 

z Rosenheimu (w Alpach bawarskich), 
obsuwa się teren, położony przy Ag. 
geralpl powyżej znanej w tej okolicy 
gospody Tatzlerwurm. Już w ponie
działek zauważono obsuwanie 'się zie
mi między znajdującemi się szałasa
mi. Krótko potem zaczęła się obsu- 
wać również część darniny. Do wie
czora obsuwanie się ziemi przybrało 
tak katastrofalne rozmiary, że ochot
nicy, zebrani z całej okolicy dla po
wstrzymania obsunięcia się ziemi na

niżej położonej części zamieszkałe, 
stanęli bezradni. Wieczorem bowiem 
zasypany został całkowicie ułamkami 
skalnemi. ziemią i drzewami 5 me
trów głęboki strumyk górski. Mosty 
i część drogi zniknęły całkowicie pod 
masami ziemi. Znajdujący się poni
żej most betonowy przy drodze, pro
wadzącej do bawarskiej miejscowości 
Zell, przy którym zgromadziły się 
znaczne masy ziemi, prawdopodobnie 
nie wytrzyma nacisku i runie.

Kino „Wilsona“ wyświetla film Polski

RECENZJE KINOWE
Kino „Słońce“ wyświetla film pod tyt. 

„Roześmiane oczy". Jest to historja ma
łej dziewczynki, która straciwszy rodzi
ców (ojciec jej był znakomitym lotnikiem) 
i zostawszy zupełnie samiuteńka. bez żad
nej rodziny na świecie, taką sobie potrafi 
pozyskać sympatję. że o prawo wychowy
wania jej prawują się ludzie przed sąda
mi. Bohaterkę o takim uroku dziecinnym 
i wdzięku może odtworzyć tylko taka prze
miła istota, jaką jest mała Shirley Tem
pie. Podbija bezapelacyjnie serca nietyl- 
ko starego zdziwaczałego milionera, całei 
eskadry lotników i wszystkich, którzy się 
z nią w filmie spotykają, ale i serca ca
łych miljonów widzów, którzy oglądali 
i oglądać jeszcze będą „Roześmiane oczy“. 
Jest to film naprawdę dla wszystkich — 
dla dzieci i dla dorosłych. Ma tyle rzew
nego uczucia, sentymentu, przemiłej pro
stoty, że wywołuje nieraz łzę rozczulenia, 
porywa widzów i z przyjemnością każę im 
śledzić wzruszającą i miłą akcję od po
czątku do końca.

W nadprogramie obok ciekawej kroni
ki PAT-a, oglądamy doskonały i bardzo 
na czasie w okresie wielkanocnym film 
rysunkowy p. t „Wesołe zajączki“. Ory
ginalnością pomysłów. wybornym humo
rem, precyzją wykonania stoi na w-yso- 
kim poziomie artystycznym, (ver.)

Kino „Słońce“ na popołudniowych se
ansach w dni świąteczne wyświetla film 
p. t. „Alinka w krainie czarów". Ten film 
cudowmości.p rzeznaczony w zasadzie d’a 
dzieci, może być przez dorosłych oglądany 
z prawdziwą przyjemnością. W realizację 
pełnej uroku bajki włożony jest duży wy
siłek artystyczny. Jeśli chodzi o, dekora
cje, charakteryzację, całe przedstawienie 
fantastycznego, baśniowego świata, oglą
damy na ekranie prawdziwe czary, (ver.)

Kina „Apollo“ 1 ,.Metrópolis" wyświe
tlają film pod tyt. „Niedokończona symfo- 
nja“. Jęszcze nie zatarł się w naszej pa
mięci śliczny film o Chopinie, a ’już' poka
zują nam znowu dobry film o ihüytn wiel
kim muzyku — Franciszku Schubercie. — 
Biografowie Schuberta mieliby nam na- 
pewno dużo do zarzucenia z punktu wi
dzenia ścisłości historycznej. Ale opo
wieść filmowa — to przecież nie historja. 
Więc dzieje sentymentu Schuberta do u- 
roczej hrabianki Esterhazy otrzymały for
mę barwnego, ślicznego romansu, pełnego 
poezji i nastrojowego sentymentu, może 
daleką od prawdy historycznej, ale piękną 
Nastrój pogłębia akompanjament melo
dyjnych pieśni Schuhertowskich i symfo- 
nij; tych pieśni Schuberta, o których hi- t 
storyk muzyki mówi, że posiadają, „zdol- i 
ność do wyczerpania nastrojowej treści j 
słów i oddanie !ei w kongenjalny sposób ! 
zapomocą dźwięku“.

Reżyserja Willy Forsta (twórcy „Ma-

skarady“) doskonała, peina inw’encyj. kul
tury i dobrego smaku. Jak na nasz gust 
jednak, to jedynie tylko scenie w wiejskiej 
oberży węgierskiej przydałoby się nieco 
retuszu. Wystawa i zdjęcia śliczne. — 
Hans Jaray i Marta Eggerth jako Schu
bert i hrabianka Esterhazy — bez zarzutu.

W nadprogramie — tygodnik „Para- 
mount'u“ i film krajoznawczy, pokazują
cy nam uroki przyrody i folkloru Istebnej.

(Sza.)
Kino „Świt“ wyświetla podwójny pro

gram. „Tu rządzi humor“ jest rew ją, 
przyrządzona na amerykański gust, wy
stawioną z bogactwem dekoracyjnem, z 
tłumami artystów i statystów, o niezaw- 
sze dla nas zrozumiałym humorze. Kilka 
dobrych enjzodów mają tutaj dwaj znani 
komicy Flip i Flap; pozatem w poszczę 
gólnych fragmentach rewji występują 
Jimmy Durante Lupe Velez. Polly Moran 
i in. — „Biały ptak“ jest bohaterskim ro
mansem z życia Indian. Bohaterem jest 
syn indyjskiego wodza, który zakochał się 
w białej kobiecie. Kolor skóry przeszka
dza mu do małżeństwa z nią. Kiedy wiec 
okazuje się, że jest on tylko przybranym 
synem Indianina, nic nie stoi na prze
szkodzie do pomyślnego zakończenia. .Ro
lę główną gra popularny bohater filmów 
awanturniczych Buck Jones, (ver.)

Kino „Moje“ wyświetla film pod tyt 
„Miody las“. Jeden z najlepszych bez
sprzecznie filmów polskiej produkcji, o- 
snuty na tle sztuki J. A. Hertza, ma za 
temat wypadki z czasów walki o szkołę 
polską w 1905 r. w Warszawie. Świetnie 
wyreżyserowany film ma doskonałą ob
sadę aktorską, złożoną z najlepszych ar
tystów scenicznvch i filmowych. Obok 
pary amantów Marji Bogdy i Adama Bro- 
dzisza. świetne kreacje daja: Jaracz. Ju- 
nosza-Stępówski Żnicz. Walter i inni. — 
Film w całei nełni zasługuie na wznowie
nie. aby ci, którzy nie widzieli go na zero- 
ekranie, mogli go sobie jeszcze obejrzeć.

(ver.)
Kino „Sfinks“ wyświetla film pod tyt. 

„Co mój maż robi w noęy“. Wśród pol
skie) produkcji komediowej film ten nie 
zajmuje czołowego miejsca. Temat sce
nariusza raczejby się nadawał na dramat. 
Ale ieśli do tego wezmą się artyści tej 
miary, co Krukowski (pysznv baron), Gór- 
czyńska, Mankiewiczówna. Źnicz. Tom. to 
potrafią zrobić z tego widowisko, pełne 
ruchu i wesołości. Stronę dźwiękową re
prezentuje kilka ła(jvo wpadających w 
ucho melodyjek. (Sza.)

Kino „Tęcza-Wllda“ wyświetla film p. 
tyt. „Noc cudów“. Film cały jest nasta
wiony na pokazanie widzowi Lourdes i 
cudów, jakich doznają kaleki i chorzy, 
którzy przed cudowną Grotą Najświętszej 
Marji Panny proszą o wyzdrowienie. W 
film jest wpleciona taka prosta historja 
cudownego uzdrowienia. Technicznie film 
jest zrobiony poprawnie. (Sza.)

pod tyt „Przeor Kordecki“. Mieliśmy 
sposobność wyrażenia naszej opinji o tvm 
filmie. Powtarzamy więc, co już kjJ?- 
pisaliśmy. Jest to film, wykończony ? 
znaczną starannością. Wystawa, 
szcza jak na nasze stosunki, jest wsna 
niala. Wadą filmu natomiast jest bral- 
mocnego kośca dramatycznego. 2 t..^ 
względów film jako całość robi wrażenia 
rzeczy sumiennie zrobionej, ale bez polotu 
Obsada aktorska filmu — na wyżynach 
dużej poprawności (Adwentowicz, Ziotiń 
ska i Walter). (Sza.)

Kino „Renaissance“ wyświetla film „ 
tyt. „Samarang“. Van Dyke, który krócił 
świetne filmy egzotyczne, posługując sie 
jako aktorami tubylcami, znalazł naśia 
dowcę w osobie Warda Wing. Reżyser ten 
bowiem nakręcił egzotyczny dramat » 
mórz południowych, którego aktorami sa 
autentyczni Polinezyjczycy. Dramat jest 
nieskomplikowany. Ahmang kocha Sań 
Yu, ale jest za biedny, aby się z nią oże
nić. Razem z bratem Ahmang udaje się 
na połów pereł. Brata Ahmanga pożera 
rekin. Ahmang mści śmierć brata, żabi- 
jając rekina i zdobywa piękną pertę, a 
wraz z nią i rękę Sai-Yu. Film niebanal
ny i interesujący przez bezpośredność od
twarzanej egzotyki. (Sza.)

Kino „Tęcza-Łazarz“ wyświetla film p 
tyt. „Miłość Tarzana“. Jest to trzecia z 
rzędu Tarzanowa serja. Technicznie film 
jest zrobiony doskonale, pod względem re
żyserskim poprawnie. Treść na poziomie 
przeciętnej sensacji, którą szerokie rzesze 
bywalców kinowych ogromnie lubią. Do
brym odtwórcą Tarzana przez swe pyszne 
warunki zewnętrzne i wyrobienie sporto
we jest Johny W’eissmüller (znany rekor
dzista olimpijczyk-pływak). Partnerką je
go jest milutka Maureen 0‘Sullivan..

(Sza.)

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 23. 4. 1935 r.

Dewizy:
trans sprzed. kup.

Belgja 89.85 90.15 89.55
Berlin 213.20 214,20 212.20
Gdańsk 173.05 173.48 172.62
Holandja 358.— 358.90 357.10
Londyn 25.70 25.83 25.57
Nowy Jork kabel 5.30% 5.33^ 5.27 !
Paryż 34.96% 36.05 34.88
Praga 22.14 22.19 22.09
Sztokholm 132.65 133.30 132.-
Szwajcarja 171.60 172.03 171.17
Włochy 43.80 43.92 4,3.68

105.50
66.50

Tendencja przeważnie słabsza. 
Obllgacje i papiery wartościowe:

4% poż. inwest..........................................
5% poż. konwers. ........
5% poż. kolejowa.......................... §&—
6% poż. dolarowa . ...... ’78.50
4% poż. premj. doi. ...... 58.75
7% poż. stabiliz,.............................. ®8-88

w drobnych.......................• 67.50
Tendencja niejednolita.

Akcje w zlocie:
Bank Pol-ki.....................
Lilpop ...... .. .
Modrzejów .......
Ostrowiec................. . .
Starachowice................. .-

Tendencja niejednolita.

88.50
10.70 
5.30

19.75
16.70

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każda 
dalsze elowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1811
1 t 4 s 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjnidN się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą
teczne przyjmuje się do godz. —■

Wąż
ogrodowy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 78 050
23. ROZMAITE1. KAMIENICE

Wybór
korzystnych kamienic, will pole
ca Gruszczyński. Pocztowa 30.

zdg 77 396

Kamienicę
kuple komfortowa. 3—4 pokoje, 
dochodową, nowa ewentualnie nie
dokończona w dobrym punkcie.
Srzy większej wpłacie. Oferty 

iurjer Poznański zdg 77 932
Kamienica

składem 63 06*— wpłaty 35 9C0,— 
dochńd 9 400,— Błoch. Poznań — 
Aleje Marcinkowskiego 15.

Zd 78190

SPRZEDAŻE

Fiekarnia
mechaniez-.r bez konkurencji, la- 
dnem mieszkaniem zaraz sprze
dam korzystnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 061

Skład spożywczy
z maglem łanio sprzedam. Gdzie, 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 78137
Limuzynę

5-osobową w dobrym sta-nie sprze
dam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 78 135

Maszyny do pisania
małe I duże, nowe i uży
wane największy wybór 
— najniższe ceny — 
Gwarancja. — Skóra 
i S-ka. Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego nr. 23 
________  ngr 8303

Dobrze 
ubierający 
się pan

kupuje
Materjały męskie 

Bielskie
wiosenno letnie w modnych

kolorach
i /

deseniach
na ubrania i płaszcze w firmie 
'Władysław Złotogórski,
Poznań. Kramarska 19/2(1 piętro, 
hurt-detal. 550 deseni na skła
dzie. Pr 3261-14.131

Limuzyna
europejska, b-cyiindr. 4-drzw’owa 
elegancka, bardzo dobrym stanie, 
oszczędna gct >wa do jazdy, nrd- 
zwyczaj tanie. Oferty Karjer 
Poznański Zdg 77 996

KZ KUPNA

Domek
kilka ubikacyj ogrodem owoco
wo-warzywnym przy Poznaniu 
kupię za gotówkę. Oferty z opi- 
sem Kurjer Poznański zdg 78 020

Powielacz Rotacyjny
Gęstetnera lub inny kupimy oka
zyjnie. Wyczerpujące oferty 
wraz z cena pod zdg 78 175 Ku
rjer Poznański.

Lody
maszynkę 1 konserwator w do
brym stanie Natychmiastowe 
oferty do Kurjera Pozn. ng 89 92

'JsTszuka^okoju’

Solidny
student szuka od 1 maja pokoju 
śródmieściu X. piętro. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 980

Emerytka
.próżengo nisko. Cena. Oferty 
Kurjer Pozanński zdg 77 999

Próżnego
ewtl. od gosp-darza 1. 5. Oferty 
Knrjer Poznański zdg 78 066

Wizytówki
setka złotego — Ekspresdruk, 
Mielżyńskiego 22. Wszelkie druki 
najtaniej, najspieszniej, nr 8113

Pończochy . skarpetki
dobre t/inie tylko w firmie 

„Haftoąlis“
Stary Rynek 6 Wiankowa.)

Pg 3257-14.62

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
Kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej t-zeciej cenie 

drobnych.

damska +- dz M
mach, eljetn:i
Oferty Kurjer,

Młynarz fflł.
dzielny na wszystkie -
szy n ta kże prace niontęr'pierwszorzędne refęren^Jrjer
kuje posady. Ojeriy 
znański zdg 77 o6il<(9

Emeryt /
pokoju 10.— Ofe.rty Kurjer' Po
znański zdg 78 063

Gosposia
starsza, inteligentna, dobrze go
tującą poszukuje samodzielnej 
stałej posady. Długoletnie świa
dectwa. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 77137 1

Entuzjazm 
roześmianych

Najcudniejszy, oolsi nOcy?
Co mój maz robi w
Kino „Sf nks • ------------------

Każda
Polka każdy P°Ia’i Kin» .Młody Lao 2ll9obejrzeć
„Moje“

Co futro — to Edmund Rychter— co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, Ostrów wteikop.

Przedpłata na miesiąc maj 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce »1 7.50, w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów łub odszkodowania.

Oodoszenia Wąmowej 25 gr.. na stronie 4-łamowej PW j_O________  rodsAcj jnego 60 gr, na stronie czwantej (lub piątej) i00 ff „„„ „.
zirł 1 łamzNTz-ao-z» irucr.ej (lub. trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami P°.‘
wdvżki O^kwzan?a do ¿iid»??,<>szen'a skomplikowane oraz z zastrzeżeniem ».1WhCwvP»'!:ta-C 1 

■ poii?nne80 Przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) drobne” do g 11.30. w dni przM sy,w toczne do godz. U.15 więksi dłużej według możność' Drobne og^zwi a najwyżej IWA ,->• w tern 5 naglówk. : słowo naglówk.“tłuste) §5 gr każde dalsze słowo 15 gr. Za różn’-« ®Ąja. v . zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe Skutek matryc, wydawmetwo me °,lp0' ści.
W wydaniach wip .;oswmtecznycb i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materia! nnświecon” danej urocz)«? m 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14 78, 35-24 i 40-72 ' Poświęcon ™ j * nr. 200

®r’ " i 200 gr
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